¹⁾ Vide quae in contrarias partes de Polyaeno disputarunt Casaubonus, praef. ad Polyam. ed. p. 3; Maasvicius, praef. ad Polyaen. ed. p. 7; Mursinna, praef. ad Polyaen. ed. p. 3; Clericus, bibl. univers. tom. XIX. p. 457; Gerh. J. Voss de historic. graec. ad nomen Polyaen.; J. A. Fabricius, bibl. graec., tom. V. p. 321 sq.; Bayle, dictionnaire hist. et crit., ad nomen Polyaen.; St. Croix, examen crit. des anc. historiens d'Alexandre le Grand, p. 127 sq.; Wyttensbach, bibl. crit. vol. I, fasc. 4 p. 111; Fr. Aug. Wolf, Vorlesungen über d. Gesch. d. griech. Litterat. p. 402; Reiske ad Const. Porphyrog. de caeremoniis, p. 236. D. 5. cf. Zeitschr. f. Alterthum. Wissensch. 1834 p. 975; Schoell, Gesch. d. griech. Litt. II. p. 716 sq.; B. G. Niebuhr, kl. histor. u. philol. Schriften, I, 454; id., Vorträge u. alte Gesch., herausg. v. Marc. Niebuhr, vol. 3. p. 8. 156; Mannert, Gesch. d. Nachfolger Alexanders p. 377; Coray, praef. ad Polyaen. ed. p. 5 sq.; Blume, osservatt. in Polyaen. p. 3 sq.; Droysen, Gesch. d. Hellenism. I, 685, et Gesch. Alex. p. 385; Schneider ad Xen. Hell. I, 6, 20 sq.; Fr. Haase, Blätter f. liter. Unterhalt. Januar 1838 n. 23; Wölfflin, praef. ad Polyaen. ed. p. 7 sq.; Rud. Nicolai, Gesch. d. griech. Literat. 2, Hälfte, 2. Heft p. 521 sq.

appareant. Rem prolatis, quae ad quaestionem explicandam proferri satis fuerit, exemplis mox comprobabimus. Eam vero in locis afferendis et aestimandis viam et rationem inibimus, ut neque omnia strategemata, id enim infinitum est, neque singula deinceps illo ipso, quo scripta leguntur, ubique proponamus ordine, sed ut delibemus et suo quaeque loco in medium proferamus, quae ad rem enucleandam praeter cetera apta et accomodata vel etiam omnium maxime in promptu esse videantur.

Pauca haec praefati jam ad propositum accedimus. Exordimur autem ab iis strategematis, quorum argumenta Polyaenus a Xenophonte petivit, locupletissimo illo rerum, quibus gerendis ipse non solum interfuit, sed praefuit, auctore atque teste. Sunt vero haec:

I, 49, 1 Polyaenus de Tissaphernis equitibus jumenta Graecorum vexantibus, ut de re quadam vera certe facta commemorat. Quod aliter se habere testatur Xen. Anab. III, 2, 27 sq. Vera nimirum rei ratio haec est: Graeci quum amissis ducibus summa affecti desperatione animis penderent, quo potissimum modo saluti suae consulerent, concione advocata Xenophon afflictos sollicitosque militum animos gravi oratione confirmavit ostenditque, quibus rebus freti et certam victoriam et redditum tutum sperare possent. Hac comprobata oratione idem exponit, qua ratione agmen ducendum quaeque iter per hosticum facientibus cautiones adhibenda sint. Suadet igitur suis et alia et hoc, ut tentoria plaustraque comburant et inutilem omnem ac supervacaneum impedimentorum apparatum tollant et removeant. De equitibus illis Tissaphernis illo ipso tempore jumenta Graecorum vexantibus l. c. nulla omnino mentio facta est; ex quo apparet, Polyaenum veris aliena et falsa affinxisse, ut conficeret, quod instar esset strategematis.